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Torsdag den 31. januar 2008 (L 56) 1377 

Det er vedtaget. 

Det sidste punkt på dagsordenen er: 
5) 1. behandling af lovforslag nr. L 56: 
Forslag til lov om almen voksenuddannelse og 
om anerkendelse af realkompetence i forhold 
til fag i almen voksenuddannelse, i hf-uddan- 
nelsen og i uddannelsen til studentereksamen 
(avu-loven). 
Af undervisningsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsættelse 24.01.2008). 

Kl. 14:04 
Forhandling 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Forhandlingen er åbnet, og den første ordfører 
er fru Rikke Hvilshøj. 

Kl. 14:05 
(Ordfører) 
Rikke Hvilshøj (V): 
Det her er et lille, godt lovforslag -  jeg ved ikke, 
om det er lille, men det er et rigtigt godt lovfor- 
slag med nogle forbedringer og egentlige revi- 
sioner af vores lovgivning på det almene vok- 
senuddannelsesområde. 

Baggrunden for lovforslaget er først og frem- 
mest, at der er sket en udvikling i de senere år, 
der har gjort, at almen voksenuddannelse i høje- 
re og højere grad er præget af, at der er flere un- 
ge voksne blandt de studerende, og så er der og- 
så kommet mange flere tosprogede. Det her er, 
kombineret med regeringens mål om at sikre, at 
mindst 95 pet. af de unge som minimum har en 
ungdomsuddannelse, et rigtig godt redskab til 
at komme videre. 

Der er mange elementer i lovforslaget. Jeg vil 
gerne fremhæve nogle af dem, som jeg synes har 
en særlig styrke. Man vil i fremtiden kunne få en 
almen forberedelseseksamen, hvis man tager en 
sammensætning af fag. Og det, der er helt afgø- 
rende for den her form for forberedelseseksa- 
men, er, at den vil være adgangsgivende til den 
2-årige hf. Og der er det jo nok især unge, som 
måske har haft det svært gennem folkeskolen, 
og som ikke har fået de kvalifikationer, der skal 
til for at komme videre, der vil tage en almen 
forberedelseseksamen på AVU, og det er så ad- 
gangsgivende til at komme videre. Der bliver 
faktisk lagt et spor ud her. 

Der er en justering af fagrækken. Der er flere 
fag, der bliver på basisniveau netop for at kunne 
give et tilbud til de, der ikke umiddelbart har 
mulighed for at blive optaget på andre ung- 
domsuddannelser, så de igen kan komme vide- 
re. Dansk som andetsprog bliver et reelt alterna- 
tiv til dansk, som netop imødekommer, at der 
nu er mange flere med tosproget baggrund på 
uddannelserne, og det kan vi imødekomme ved 
også at tilbyde dansk som andetsprog på alle ni- 
veauer. Der vil også nu blive en egentlig hjem- 
mel til, at unge under 18 år, der, hvis kommunen 
vurderer, at AVU vil være det helt rigtige tilbud, 
kan tage imod det. Endelig vil der nu -  modsat i 
dag -  blive stillet formelle kvalifikationskrav til 
AVU-lærerne, så vi får sikret en højnelse af det 
faglige niveau. 

Som sagt er der mange andre små elementer. 
Jeg vil fremhæve de her som de vigtigste set 
med Venstres øjne, og vi kan meget klart bakke 
op om lovforslaget. 

Kl. 14:08 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til fru Rikke Hvilshøj. Den næste ordfører er 
fru Christine Antorini. 

Kl. 14:08 
(Ordfører) 
Christine Antorini (S): 
Det skal ikke være en hemmelighed, at vi Social- 
demokrater synes, at det er et rigtig vigtigt lov- 
forslag. Jeg kan helt tilslutte mig de ting, som 
Venstres ordfører fremhævede som fremskridt, 
der vil ske i forbindelse med den almene vok- 
senuddannelse. 

Vi taler her om en meget stor gruppe voksne 
i Danmark, som igennem den almene voksenud- 
dannelse faktisk får en chance for at få de kom- 
petencer, de ikke nåede at få i folkeskolen, ty- 
pisk fordi mange af dem forlod folkeskolen efter 
7. klasse på et tidspunkt, hvor det var muligt at 
gøre det. 

Både fordi vi har en målsætning om, at flest 
mulige skal kunne få, hvad der i hvert fald mini- 
mum svarer til en ungdomsuddannelse for at 
komme videre, og fordi der er et meget stort fo- 
kus på livslang læring, er det en forudsætning, 
at man faktisk kan få bygget de grundlæggende 
kompetencer op. 

Vi ser det som en kæmpe styrke, at det, der 
nu sker med lovforslaget, er, at man kan få en 
egentlig almen forberedelseseksamen, som kva- 
lificerer til bl.a. den 2-årige hf. I det hele taget 
kan man sige, at hf måske er den ungdomsud- 
dannelse, kan man sige, som vi burde satse langt 


